












1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 河南省巨强封头制造有限公司年产封头 2000吨扩建项目

项目代码 2304-410721-04-01-243977

建设单位联系人 吕印宇 联系方式 18837339960

建设单位法人
荆遍泉

410721196601103552 统一社会信用代码 91410721785071940P

建设单位 河南省巨强封头制造有限公司

建设地点 河南省新乡市新乡县朗公庙镇心连心大道与曲水村交叉口向南 800米

地理坐标 （113度 51分 41.941秒，35度 12分 33.026秒）

国民经济

行业类别
C3311金属结构制造
[...]
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级《新乡

市生态环境局关于进一步规范工

业企业颗粒物排放限值的通知》
削边

车间
80 20 8

清洗

车间
30 25 8 氟化物

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2二级

（2）本项目污染物排放量分析



38

本项目污染物排放情况见下表。

表27 本项目污染物排放情况一览表

编

号
排放源

污染物

名称

产生量

（t/a）

产生

速率

（kg/h）

产生浓度

（mg/m3）

排放量

（t/a）

排放

速率

（kg/h）

排放浓度

（mg/m3）

DA
001

切割焊接

废气排放

口

颗粒物 1.3707 1.14 228 0.0137 0.01 2.28

DA
002

天然气加

热炉废气

排放口

颗粒物 0.0255 0.017 12.5 0.0153 0.0102 7.5

SO2 0.06 0.04 29.41 0.06 0.04 29.41

NOX 2.244 1.496 1100 0.1346 0.09 66

DA
003

削边废气

排放口
颗粒物 2.8859 2.41 482 0.0289 0.02 4.82

DA
004

抛丸废气

排放口
颗粒物 2.19 1.83 610 0.0219 0.02 6.1

DA
005

清洗废气

排放口
氟化物 0.1188 0.594 59.4 0.0119 0.059 5.9

1 切割

焊接车间
颗粒物 0.0138 / / 0.0028 0.0024 /

2 削边车间 颗粒物 0.0291 / / 0.0058 0.0048 /

3 清洗车间 氟化物 0.0062 / / 0.0062 0.031 /

8、无组织达标分析

根据工程分析，本项目排放的无组织废气主要为颗粒物和氟化物。采用估算模

型，分析无组织废气厂界达标情况，估算模型参数见表 28，污染源参数见表 29。

表28 估算模型参数表

参数 取值

城市农村/选项
城市/农村 农村

人口数(城市选项时) /

最高环境温度 42.0°C

最低环境温度 -19.2℃

土地利用类型 建设用地

区域湿度条件 中等湿度

是否考虑地形
考虑地形 否

地形数据分辨率(m) /

是否考虑海岸线熏烟
考虑海岸线熏烟 否

海岸线距离/km /



39

海岸线方向/o /

表29 本项目面源参数表

名称
面源中心坐标/m 海拔

高度
/m

面源

长度
/m

面源

宽度
/m

与正

北向

夹角/°

面源有

效排放

高度/m

年排

放小

时数/h

排放

工况
污染物

X Y

切割

焊接

车间

113°51′
39.450″

35°12′
27.298″ 76 90 30 20 8 1200 正常 颗粒物

削边

车间
113°51′
44.664″

35°12′
33.578″ 76 80 20 20 8 1200 正常 颗粒物

清洗

车间
113°51′
36.950″

35°12′
32.251″ 76 30 25 20 8 200 正常 氟化物

根据估算结果，本项目污染物厂界排放浓度见下表。

表30 本项目污染物厂界无组织排放浓度一览表 单位：（mg/m3）

预测源 污染物 东厂界（30m） 南厂界（1m） 西厂界（10m） 北厂界（100m）

切割焊

接车间
颗粒物 0.0012 0.0006 0.0008 0.0022

预测源 污染物 东厂界（40m） 南厂界（10m） 西厂界（210m） 北厂界（1m）

削边

车间
颗粒物 0.0038 0.0018 0.0028 0.0016

预测源 污染物 东厂界（240m） 南厂界（70m） 西厂界（10m） 北厂界（5m）

清洗

车间
氟化物 0.0146 0.0136 0.0015 0.0003

由上表可知：颗粒物厂界浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

厂界浓度 1.0mg/m3的限值要求，同时满足《新乡市生态环境局关于进一步规范工业

企业颗粒物排放限值的通知》中颗粒物无组织排放浓度 0.5mg/m3标准要求。氟化物

厂界浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）厂界浓度 0.02mg/m3

的限值要求。

综上所述本项目有组织、无组织废气均满足排放标准要求，不会对周围环境产

生影响。

9、非正常工况环境影响分析

非正常工况是指生产运行阶段的开、停车、检修、操作不正常或设备故障等。

本项目非正常工况主要为在检修废气处理措施装置时。根据建设单位运行经验，检

修频次约 1次/a，本项目非正常排放量核算结果见下表。



40

表 31 非正常排放参数表

非正常排

放源

非正常排

放原因
污染物

非正常排放

速率/（kg/h）
单次持续

时间/h
年发生频次/

次

DA001

设备检修

颗粒物 1.14 0.5 1

DA002

颗粒物 0.017 0.5 1

SO2 0.04 0.5 1

NOX 1.496 0.5 1

DA003 颗粒物 2.41 0.5 1

DA004 颗粒物 1.83 0.5 1

DA005 氟化物 0.594 0.5 1

10、废气监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ819—2021）和《排污许可

证申请与核发技术规范 工业窑炉》（HJ1121-2020），本项目废气监测要求如下表。

表 32 本项目废气监测要求

监测点位 监测因子 监测频次

DA001 颗粒物 1次/年

DA002 颗粒物、SO2、NOX 1次/年

DA003 颗粒物 1次/年

DA004 颗粒物 1次/年

DA005 氟化物 1次/年

厂界 颗粒物、氟化物 1次/年

二、废水

1、废水产排污分析

本项目不新增生活污水，生产废水包括水洗废水和喷淋塔废水。水洗、喷淋塔

废水经厂内污水处理产处理后回用于水洗工序，不外排。

（1）水洗废水：清洗后的封头需要用水喷淋清洗两遍，本项目年产封头 1000

吨、以平均直径 3米计约 650个，每个封头水洗一遍用水量约为 0.05m3，则本项目

封头水洗用水量为 0.217m3/d（65m3/a），其中 20%以蒸发的形式散失，则封头水洗

废水产生量为 0.173m3/d（52m3/a）。

（2）喷淋塔废水：本项目碱液喷淋塔运行时用水量约为 0.5m3，喷淋水运行 10

天需全部更换，则喷淋塔废水产生量为 0.017m3/d（5m3/a）。

本项目与河南华洋封头有限公司年产 18万件封头技改项目清洗工艺、清洗剂



41

成分、原料（不锈钢）和废气治理措施相同，具有可类比性，经类比《河南华洋封

头有限公司年产 18万件封头技改项目检测报告》废水进水口监测数据可知，生产

废水污染物浓度为 pH2-3、COD206mg/L、SS164mg/L、TN212mg/L、氟化物 150mg/L、

总铁 5.2mg/L、石油类 0.08mg/L。

2、本项目废水治理措施

本项目水洗废水、喷淋塔废水经过“收集+隔油+中和沉淀+砂滤+超滤膜过滤

+RO反渗透+蒸发”处理后回用于水洗工序，不外排，污水处理站设计处理能力为

1m3/d。本项目污水处理站日进水为 0.19m3，经 RO反渗透处理后 40%浓水约 0.076m3

进入蒸发系统，蒸发的蒸汽经管道降温冷凝，98%以冷凝水形式作为清水回用，其

余 2%水分由废盐泥带走，本项目废水处理工艺如下图。

图 4 本项目污水处理工艺图

收集

中和沉淀

砂滤

隔油

RO反渗透

超滤膜过滤

水洗废水、喷淋塔废水

清水回用

污水脱水机
污泥 委托有资质

单位处置

污泥

污泥脱出水

PAC
NaOH

反渗

透浓水

废油

电蒸发

废

盐

泥

冷凝水



42

污水处理流程说明如下：

本项目主要为水洗废水和喷淋塔废水，废水量较小。封头进入清洗工序前首先

进行了抛丸处理，但在存放、转移至清洗车间过程中会沾染上油类物质，经清洗槽

除油后，水洗废水中仍也会含有少量石油类。为保证污水处理站正常运行效果，需

要对废水进行隔油预处理。

由于本项目废水量较小，且污染物浓度不高，故将铁和氟化物去除工艺均设置

在中和沉淀池内，首先加入 NaOH调节废水酸碱性，再投加聚铝去除废水中的铁和

氟化物。沉淀污泥脱水后做为危废处置，脱出水返回收集池。

砂滤、超滤膜过滤、RO反渗透属于深度处理单元。目的是为了去除废水中的

盐类、COD、金属离子、极细小悬浮物、TN等，以达到废水的脱盐纯化目的，使

之能够满足回用水质标准。

反渗透浓水进入电蒸发器进行蒸发，水蒸气经冷凝后回用，废盐泥作为危废处

置。本项目废水处理效果见下表。

表 33 本项目废水处理效果一览表

项目
废水量

（m3/d）
污染物浓度（mg/L）

pH COD SS TN 氟化物 总铁 石油类

生产废水 0.19 2-3 206 164 212 150 5.2 0.08

处理效率 / / 95% 98% 94% 99% 98% 98%

出水水质 0.188 6-9 10.3 3.28 12.72 1.5 0.1 0.002

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，本项目水洗废水、喷淋塔废水经厂内污水处理站处理后，出水水

质能够满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中洗涤用水标

准要求，可以回用于水洗工序，措施可行。

三、噪声

本项目高噪声源主要为企业现有项目的切割机、压力机，以及目前在建项目中

的抛丸机、风机。根据河南康纯检测技术有限公司 2023年 2月出具的检测报告（报

告编号 KCJC-131-02-2023），项目各厂界处噪声为昼间 53-58dB（A）、夜间 44-45dB

（A），能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GBl2348-2008)2类昼间

60dB(A)、夜间 50dB(A)的限值要求，对项目所在区域声环境影响不大。

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），本项目噪声监测要求

见下表。



43

表 34 本项目噪声监测要求

污染物 监测点位 监测因子 监测频率

噪声 厂界四周外 1米 等效连续 A声级 每季度一次

四、固废

本项目运营期固体废物包括一般固废和危险废物。一般固废主要为切割、削边

工序中的废边角料以及袋式除尘器的收集尘；危险废物主要有设备维护产生的废液

压油、清洗剂产生的废清洗剂桶、清洗槽清理出的清洗槽渣和废油、隔油池里的废

油、以及废水治理设施过程中产生的中和沉淀污泥、废过滤膜和废盐泥。

1、一般固废

（1）废边角料：根据现有工程固废产生量计算，切割、削边过程中新增废边

角料产生量约为 1t/a，属于一般固废，依托现有一般固废堆场暂存，定期出售。

（2）收集尘：本项目新增收集尘产生量为 6.3821t/a，属于一般固废，依托现

有一般固废堆场暂存，定期出售。

评价要求：企业现有已建成一般固废堆场 1座（面积为 50m2），一般固废堆场

满足《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）要求，并做

到防风、防雨、防晒等措施。综上所述，本项目所产生的固体废物经收集后外可以

妥善处理，能够避免固体废物排放对环境的二次污染，不会对当地环境产生不利影

响。

2、危险废物

（1）废液压油：企业现有工程压力机在维护过程中会产生废液压油，本项目

新增产生量为 0.1t/a，根据《国家危险废物名录》（2021年），废液压油属于危险废

物，编号 HW08“废矿物油与含矿物油废物”，代码为“900-218-08”：液压设备维

护、更换和拆解过程中产生的废液压油，废液压油装桶后在危废暂存间暂存，定期

交由有资单位处置。

（2）废清洗剂桶：企业在建项目清洗剂使用过程中会产生废清洗剂桶，本项

目新增产生量为 0.3t/a，根据《国家危险废物名录》（2021年），废清洗剂桶属于危

险废物，编号 HW49“其他废物”，代码为“900-041-49”：含有或沾染毒性、感染

性危险废物的废弃包装物、容器、过滤吸附介质。废清洗剂桶依托现有危废暂存间

暂存，定期交由有相关危废处置资质单位处置。

（3）清洗槽渣：封头清洗过程中为保证清洗效果需定期对清洗槽内槽渣进行



44

清理，本项目新增产生量为 0.1t/a，根据《国家危险废物名录》（2021年），清洗槽

渣属于危险废物，编号 HW17“表面处理废物”，代码为“336-064-17”：金属或塑

料表面酸（碱）洗、除油、除锈、洗涤、磷化、出光、化抛工艺产生的废腐蚀液、

废洗涤液、废槽液、槽渣和废水处理污泥[不包括：铝、镁材（板）表面酸（碱）洗、

粗化、硫酸阳极处理、磷酸化学抛光废水处理污泥，铝电解电容器用铝电极箔化学

腐蚀、非硼酸系化成液化成废水处理污泥，铝材挤压加工模具碱洗（煲模）废水处

理污泥，碳钢酸洗除锈废水处理污泥]。清洗槽渣装入密闭塑料桶内后依托现有危废

暂存间暂存，定期交由有资质单位处置。

（4）废油：清洗槽、隔油池会产生废油，本项目新增产生量为 0.005t/a，根据

《国家危险废物名录》（2021年），废油属于危险废物，编号 HW08“废矿物油与含

矿物油废物”，代码为“900-210-08”：含油废水处理中隔油、气浮、沉淀等处理过

程中产生的浮油、浮渣和污泥（不包括废水生化处理污泥）。废油装桶后依托现有

危废暂存间暂存，定期交由有资质单位处置。

（5）中和沉淀污泥：中和沉淀过程中会产生沉淀污泥，本项目新增产生量为

0.1t/a，根据《国家危险废物名录》（2021年），中和沉淀污泥属于危险废物，编号

HW17“表面处理废物”，代码为“336-064-17”：金属或塑料表面酸（碱）洗、除

油、除锈、洗涤、磷化、出光、化抛工艺产生的废腐蚀液、废洗涤液、废槽液、槽

渣和废水处理污泥[不包括：铝、镁材（板）表面酸（碱）洗、粗化、硫酸阳极处理、